
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ 

ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОММУНАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ 

 "КАСПИЙ ЖЫЛУ, СУ АРНАСЫ" УПРАВЛЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИКИ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  

МАНГИСТАУСКОЙ ОБЛАСТИ  КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ  

СООРУЖЕНИЙ №2 (КОС-2) 

на 2026–2030гг.  
 

 

 

Заказчик проекта: 

 

Главный инженер  

ГКП «КАСПИЙ ЖЫЛУ, СУ АРНАСЫ»  

Жалғасбай С.Т. 

 

 

 

 

 

Разработчик проекта: 

 

Директор ТОО «ТАЛРЫС»  

Ихсанов Аскар Талгатович 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2026 г. 



1 

 

2. СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Объем выполненных 

работ 
ФИО Должность Подпись 

Руководство проектом Ихсанов А.Т. Директор 

 

 

 

Составление проекта 

Расчет выбросов 
[...]
Иловая смесь из аэротенков первой и второй очередей самотеком поступает в 

проектируемую распределительную камеру К-2. Распределительная камера К-2 предназначена 



12 

 

для объединения потоков от существующего и проектируемого аэротенков и дальнейшего 

равномерного распределения иловой смеси по двум  группам вторичных радиальных 

отстойников. Регулирование расхода стоков на две группы вторичных радиальных отстойников 

предусматривается глубинными щитовыми затворами из нержавеющей стали  

Вторичные отстойники  

Вторичные радиальные отстойники диметром 30м поделены на две группы по три 

отстойника и по одной распределительной чаше, из которых два вторичных отстойника и одна 

распределительная чаша – существующие; четыре вторичных отстойника и одна 

распределительная чаша – проектируемые.  

Иловая смесь двумя равными потоками из распределительной камеры К-1 поступает на 

распределительные чаши, оборудованные незатопленными водосливами с широким порогом.  

С помощью водосливов обеспечивается деление потока на 3 равные части, каждая из 

которых по самостоятельному трубопроводу направляется в центральное распределительное  

устройство  отстойника.  

Распределительное устройство представляет собой вертикальную стальную трубу, 

переходящую  в верхней части в плавно  расширяющийся раструб, оканчивающийся ниже  

горизонта воды в отстойнике.  

Выходя из распределительного устройства, иловая  смесь попадает в пространство, 

ограниченное стенками металлического направляющего цилиндра высотой 1,1 м, который 

обеспечивает заглубленный вход иловой смеси в отстойную зону отстойника.  

Сбор осветленной воды  в отстойнике осуществляется  через гребеночные  водосливы (из 

нержавеющей стали) сборным кольцевым лотком, расположенным на периферии с внутренней 

стороны стены. Из сборного лотка осветленная вода по отводящему трубопроводу   

отводится за пределы  группы отстойников.  

Активный ил, осевший на дно отстойной зоны, удаляется самотеком под гидростатическим 

давлением с помощью илососа по трубопроводу в иловую камеру и далее в иловые насосные 

станции.  

Иловая насосная станция.  

Рециркуляционный ил из двух групп вторичных отстойников под гидростатическим 

давлением поступает в приемные резервуары двух иловых насосных станций.   

Проектом предусмотрено строительство иловой насосной станции дополнительно к 

существующей.   

Приемные резервуары объединены перемычкой (трубопровод Д700), что дает возможность 

насосным станциям работать параллельно как одно целое.  

В приемном резервуаре иловой насосной станции 2 очередь установлен насос избыточного 

ила «Flygt» NP3085.183 SH 255 – 1 шт (резервный, в дополнение к двум иловым насосам 

установленным в существующей иловой НС), перекачивающий избыточный ил на сооружения 

по обработке осадка. Насосы рециркуляционного ила «Flygt» NP3202.180-640MT - 3 шт (2 раб и 

1 резерв) подают ил в голову аэротенка (биореактора) 2 очереди, в начало зоны денитрификации.     

Новая схема илопровода, подачи рециркуляционного ила в проектируемые биореакторы 

увязана с существующей схемой и предусматривает возможность переключения подачи 

рециркуляционного ила в любой из биореакторов при остановке какого-либо из них на 

капитальный или профилактический ремонт, другие работы.  

Воздуходувная насосная станция электролизная  

Здание электролизной и воздуходувной станции – существующее. На полное развитие 

КОС-2 в помещении воздуходувок проектом предусматривается установка группы 



13 

 

воздуходувных агрегатов производительностью 22 000 м3/час, подающих воздух в 

проектируемый аэротенк, из которых 3 рабочие и 1 резервный. В комплект поставки входят 

частотные преобразователи и контроллер управления, позволяющие регулировать подачу 

воздуха на проектируемый аэротенк.  

В соответствие с п. 9.5.7 СН РК 4.01-03-2011 расчетная доза активного хлора для 

обеззараживания стоков после глубокой очистки составляет 3,0 г/м3.  

Для обеззараживания 40 000 м3/сут сточной воды необходимо 210 кг активного хлора в 

сутки, в связи с чем для унификации оборудования электролизной проектом предусматривается 

установка 3 электролизных установок ЭЛПК-68,0 производительностью 68 кг/сут по активному 

хлору. Схема работы электролизных установок – 4 рабочие и 2 резервные.  

Так же электролизные установки обеспечивают подачу гипохлорита натрия для 

обеззараживания избыточного активного ила, для чего проектом предусмотрена отдельная линия 

хлоропровода от помещения электролизной до трубопровода избыточного активного ила И3. 

Расчетная доза активного хлора для обеззараживания избыточного ила принята 5,0 г/м3. Время 

контакта составит 8 часов (в илоуплотнителях).   

Расход поваренной соли для производства гипохлорита натрия на установках ЭЛПК-68,0 

по паспортным данным составляет 4,5 кг на 1 кг активного хлора, что составит 959,4кг/сутки или 

350,2 тонн/год.  

Гравитационные илоуплотнители  

Проектом предусматривается строительство двух гравитационных илоуплотнителей 

диаметром 5 м в дополнение к двум существующим. Продолжительность уплотнения ила 

составляет 8 часов.Избыточный ил с высокой влажностью 99,2-99,6% перекачивается 

илоуплотнитель. Удаление уплотненного осадка из илоуплотнителя осуществляется непрерывно 

под гидростатическим напором.  

Уплотненный осадок влажностью 97-98% отводится в цех механического обезвоживания 

осадка на декантеры. Отвод иловой воды осуществляется в голову сооружений.  

Корпус обезвоживания осадка  

Корпус обезвоживания осадка – существующий. На сегодняшний день в корпусе 

установлено два декантера AldecG3-75 производительностью 18м3/час в комплекте с 

моцераторами, насосами подачи осадка, станцией приготовления флокулянта и т.д.  

Проектом предусматривается установка дополнительного декантера GEAUCFSA 466-00-35 

производительностью 18 м3/час в комплекте с задвижками, моцератором, питающим насосом 

осадка, питающим насосом флокулянта, станцией приготовления флокулянта, панелью 

разбавления флокулянта, расходомером и шкафом управления в качестве резервного.  

Конструкция данного оборудования герметична, при его работе исключен контакт 

обрабатываемого субстрата с обслуживающим персоналом, отсутствуют неприятные запахи. 

Оборудование работает в автоматическом режиме. Обезвоживание осадка на декантерах 

производится с применением флокулянтов. Из цеха механического обезвоживания 

обработанный осадок влажностью 75-80 % складируется в контейнерах.  Фугат из цеха 

механического обезвоживания осадка подается в голову сооружений для прохождения 

повторной очистки.  

Резервуары очищенной воды  

В соответствие с техническим заданием на проектирование, рабочим проектом 

предусматривается строительство двух резервуаров чистой воды объемом 300 м³ каждый для 

хранения очищенной и обеззараженной сточной воды, используемой в летнее время года на 

полив деревьев вдоль трассы Город-Аэропорт и кустарников вокруг хвостохранилища "Кошкар-

Ата", а также пункт заправки автоцистерн.  



14 

 

Наполнение резервуаров очищенной и обеззараженной сточной водой предусматривается 

трубопроводом -ПД- Ду150 от существующего колодца №3. Режим поступления - самотечный.  

Для наполнения автоцистерн очищенной и обеззараженной сточной водой проектом 

предусматривается устройство пункта заправки. Подача воды из резервуаров производится по 

трубопроводу -ОТ- Ду80мм погружными насосами (2 рабочих и 1 резервный на складе), 

установленными в резервуарах чистой воды, со следующими параметрами:  

Q=36м³/час, Н=13м.  

Включение/выключение насосных агрегатов – местное, от шкафа управления, 

установленного у пункта заправки.  

Уровень воды в резервуарах контролируется датчиками уровней, от сигналов которых 

открываются/закрываются задвижки с электроприводами, установленные на трубопроводах. 

Расчетное время наполнения каждого резервуара – 3 часа.  

Каждый резервуар оборудован переливным трубопроводом – Ду150мм. Сброс переливной 

воды предусмотрен на рельеф.  

Доочистка на биологических прудах  

Доочистку, повышение степени очистки сточных вод по БПКполн до 3мг/л и снижения в 

ней биогенных элементов (азота и фосфора), предусматривается осуществлять в существующем 

биологическом пруде с высшей водной растительностью (ВВР), площадь прудов составляет 7,68 

га.  

Биологический пруд с ВВР представляет собой многоступенчатый реактор с заданной 

плотностью и составом биоценоза. В качестве высшей водной растительности применяется 

тростник и эйхорния (водный гиацинт). Высшая водная растительность регулирует качество 

воды благодаря фильтрационным свойствам и способности поглощать биогенные элементы.  

Работа биологических прудов с ВВР предусматривается в течение всего года. Качество 

доочистки стоков в зимнее время не ухудшается, резервных прудов не требуется. При подаче в 

пруды очищенного стока нормативного качества, очистки дна прудов от ила не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Рисунок 6.1. Генеральный план 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

7. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ. 

            7.1. Краткая характеристика технологии производства, технологического 

оборудования, используемого сырья и материалов, влияющих на качество и состав 

сточных вод. 

Оператором является ГКП «Каспий жылу, су арнасы» УЭ и ЖКХ Мангистауской области. 

Объект нормирования — канализационные очистные сооружения №2 (КОС-2), предназначенные 

для приема, механической и биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод города 

Актау с последующим обеззараживанием и отведением очищенных сточных вод в приемник — 

хвостохранилище-накопитель-испаритель замкнутого типа Кошкар-Ата. Проектная 

производительность КОС-2 составляет II очередь — 40 000 м³/сут . 

«Сырьем» (исходной средой) технологического процесса выступает поток коммунальных 

сточных вод, состав которых формируется преимущественно бытовыми загрязнениями: 

взвешенные вещества, легкоокисляемая органика (БПК5/ХПК), биогенные элементы 

(соединения азота и фосфора), нефтепродукты и поверхностно-активные вещества (СПАВ), 

минеральные соли (хлориды, сульфаты), а также отдельные специфические компоненты 

(например, железо). Колебания притока по расходу и составу (суточная/сезонная 

неравномерность) напрямую влияют на нагрузку на биологическую очистку, работу вторичных 

отстойников и расход реагентов на обеззараживание. 

Технологическая схема очистки включает основные этапы: 

1) Прием и механическая очистка. Сточные воды поступают в приемную камеру и далее 

направляются в здание решеток. На решетках тонкой очистки (прозор порядка 5 мм) 

задерживаются крупные включения и волокнистые материалы, что снижает риск засоров и 

повышает надежность последующего оборудования. Отбросы после отжима собираются в 

контейнеры и вывозятся на размещение/удаление в установленном порядке. Далее сточные воды 

поступают в аэрируемые песколовки, где удаляются минеральные примеси (песок, мелкая 

абразивная взвесь). Удаление песка уменьшает износ насосного и аэрационного оборудования и 

снижает долю минеральной фракции во взвешенных веществах. 

2) Биологическая очистка (активный ил) с удалением биогенных элементов. Основной 

этап — очистка в аэротенках с использованием активного ила. Технология предусматривает зоны 

денитрификации (аноксидные/безкислородные) и зоны нитрификации (аэробные), что 

обеспечивает снижение БПК/ХПК и преобразование соединений азота (аммоний → 

нитриты/нитраты с последующим восстановлением до газообразного азота в зоне 

денитрификации). Для поддержания устойчивости процесса предусмотрены системы аэрации 

(мелкопузырчатые аэраторы), воздуходувные агрегаты (с регулированием по частоте), а также 

внутренние/внешние рециркуляции иловой смеси и возвратного ила. 

3) Вторичное отстаивание. После биореакторов иловая смесь поступает во вторичные 

радиальные отстойники, где отделяется активный ил и осветляется вода. Возвратный ил 

возвращается в аэротенки для поддержания дозы и возраста ила, избыточный ил отводится на 

линию обработки осадка. Работа вторичных отстойников существенно влияет на конечные 

показатели по взвешенным веществам и остаточной органике (унос ила = рост БПК/ХПК и 

взвесей на выпуске). 

4) Доочистка. Для повышения качества очищенных сточных вод и дополнительного 

снижения БПК и биогенных элементов предусматривается доочистка на биологических прудах 

(картах биопрудов) с переливными трубопроводами. Этот этап выполняет роль 

природоподобной полировки (стабилизация качества, снижение остаточной органики и части 

биогенов). 

5) Обеззараживание. Перед выпуском очищенные сточные воды подлежат 

обеззараживанию. В качестве реагента используется гипохлорит натрия, получаемый на 

электролизной станции. На состав сточных вод на выпуске влияние оказывает именно режим 



17 

 

дозирования активного хлора (обеспечение санитарно-микробиологических показателей), при 

этом контроль дозы необходим для предотвращения избыточного реагентного воздействия. 

Исходным материалом для получения гипохлорита является поваренная соль (NaCl) и вода (на 

нужды электролиза). 

6) Обработка осадка. Избыточный активный ил направляется в гравитационные 

илоуплотнители (уплотнение), далее — на механическое обезвоживание 

(декантеры/центрифуги) с применением флокулянта. Фугат (центрат) возвращается в «голову» 

сооружений, что формирует возвратные потоки и может влиять на суммарную нагрузку по 

БПК/ХПК и взвешенным веществам на входе, поэтому режим обработки осадка является 

значимым технологическим фактором устойчивости очистки. 

7) Автоматизация и контроль. На объекте предусмотрены системы автоматического 

контроля и оперативного управления (уровни, расходы, аэрация, технологические параметры), 

что повышает стабильность работы и снижает вероятность ухудшения качества очищенной воды 

из-за нештатных режимов. 

Таким образом, качество и состав сточных вод на выпуске определяются: (а) составом 

притока (коммунальная органика, биогены, соли, нефтепродукты, СПАВ), (б) эффективностью 

механической очистки (решетки/песколовки), (в) устойчивостью биологической очистки (режим 

аэрации, возраст ила, рециркуляции), (г) работой вторичных отстойников (унос ила), (д) режимом 

доочистки на биопрудах, (е) дозированием реагентов (гипохлорит натрия, флокулянт), а также 

влиянием возвратных потоков (фугат). 

7.2. Краткая характеристика существующих очистных сооружений, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы.  

КОС-2 представляет собой комплекс сооружений механической, биологической очистки, 

доочистки и обеззараживания, а также линию обработки осадка. В состав основных 

технологических сооружений входят: приемная камера, здание решеток тонкой очистки, 

аэрируемые песколовки, аэротенки, вторичные радиальные отстойники, илоуплотнители, блок 

механического обезвоживания осадка (декантеры), аварийные иловые площадки, воздуходувная 

станция, насосные станции (в т.ч. иловая), электролизная станция по получению гипохлорита 

натрия, биологические пруды (карты доочистки), а также резервуары/узлы для хозяйственно-

технических нужд (включая полив). 

Укрупненный анализ технического состояния выполняется по данным проектной 

документации, визуально-инструментальных осмотров (при наличии), а также по косвенным 

признакам, отражающим качество работы (стабильность показателей на выпуске). Для 

работоспособности сооружений критичны: исправность решеток и отжимного оборудования, 

работоспособность песковых насосов и обезвоживателей песка, надежность воздуходувных 

агрегатов и системы аэрации, корректность работы датчиков (уровни, растворенный кислород, 

расход воздуха/воды), состояние механизмов вторичных отстойников (скребковые механизмы, 

илососы/илопроводы), а также исправность декантеров и станции приготовления флокулянта. 

Значимое влияние на эффективность оказывают регламентные работы: промывка аэраторов, 

профилактика заиливания иловых коммуникаций, поверка расходомеров, калибровка датчиков и 

настройка автоматики. 

Характеристика эффективности работы очистных сооружений приводится по данным 

производственного контроля и инвентаризации сточных вод. Проектные и фактические сведения 

об эффективности (по перечню показателей) оформлены в табличном виде в Приложении 17 

«Эффективность работы очистных сооружений» (в соответствии с требованиями Методики). 

Динамика концентраций загрязняющих веществ в очищенных сточных водах за последние 3 года 

приведена в Приложении 14, что позволяет оценивать стабильность работы и результативность 

очистки по ключевым ингредиентам. 



18 

 

В качестве обобщающей характеристики фактической эффективности по данным 

Приложения 14 можно отметить, что концентрации на выпуске в 2023–2025 гг. изменялись в 

следующих диапазонах (по полугодиям): 

 взвешенные вещества — ориентировочно 2,05–17,75 мг/дм³; 

 БПК5 — 3,38–13,0 мг/дм³; 

 ХПК — 0–53,6 мг/дм³; 

 азот аммонийный — 1,14–18,185 мг/дм³ (в отдельные периоды данные отсутствуют); 

 нитриты — 0,001–0,11 мг/дм³ (в отдельные периоды данные отсутствуют); 

 нитраты — 0–1,725 мг/дм³ (в отдельные периоды данные отсутствуют); 

 нефтепродукты — 0,025–0,185 мг/дм³; 

 СПАВ — 0,085–113,19 мг/дм³; 

 хлориды — 66,29–381,055 мг/дм³; 

 сульфаты — 4,98–175,22 мг/дм³; 

 фосфаты — 0,225–6,855 мг/дм³; 

 железо общее — 0,245–0,54 мг/дм³ (в отдельные периоды данные отсутствуют). 

7.3 .Оценка степени соответствия применяемой технологии производства и методов 

очистки сточных вод, передовому научно-техническому уровню в стране и за рубежом. 

Применяемая технологическая схема очистки сточных вод (механическая очистка — 

тонкие решетки и аэрируемые песколовки; биологическая очистка активным илом; вторичное 

отстаивание; доочистка на биопрудах; реагентное обеззараживание гипохлоритом натрия; 

обработка осадка с механическим обезвоживанием на декантерах) относится к наиболее 

распространенным и технологически обоснованным решениям для городских очистных 

сооружений крупной производительности как в Республике Казахстан, так и в международной 

практике. 

Соответствие современному уровню подтверждается наличием следующих «современных 

признаков» технологии: 

 использование тонкой механической очистки (малый прозор решеток), что улучшает 

надежность биологической ступени и снижает аварийность; 

 применение аэрируемых песколовок, позволяющих эффективнее отделять минеральную 

взвесь и снижать поступление песка в аэротенки и отстойники; 

 организация биологической очистки с нитрификацией/денитрификацией (удаление 

биогенов), что соответствует тренду на контроль азотной нагрузки; 

 энергоэффективная аэрация (воздуходувные агрегаты с регулированием, контрольные 

приборы по воздуху/кислороду), что соответствует лучшим практикам снижения удельного 

энергопотребления; 

 механическое обезвоживание осадка на центрифугах (декантерах) с применением 

флокулянта — стандарт для современных КОС; 

 получение дезинфицирующего реагента на месте (электролиз гипохлорита натрия), что 

является более безопасным решением по сравнению с обращением с газообразным хлором; 

 наличие автоматизации и диспетчеризации технологического процесса. 

При этом, если рассматривать «передовой уровень» в расширенном понимании, к наиболее 

прогрессивным решениям (в зависимости от требований к качеству и условий региона) относятся 

мембранные биореакторы (MBR), SBR-реакторы, расширенные схемы биологического удаления 



19 

 

фосфора (EBPR) в сочетании с химическим осаждением, а также УФ-обеззараживание и 

развитые системы газо- и запахоулавливания на наиболее «пахучих» узлах (приемная камера, 

решетки, песколовки). В рамках КОС-2 применена надежная и типовая для крупных городских 

КОС комбинация механической + классической биологической очистки с доочисткой, что 

является технологически оправданным компромиссом между эффективностью, стоимостью и 

эксплуатационной надежностью для условий объекта 

7.4. Перечень загрязняющих веществ в составе сточных вод оператора определяется 